[image: image1.png]SN
SN \
O “n
“-\\\ 3

PN\ G\\t\.‘flﬁp":.,,_
: ‘\ Q Q’AQF l/ ”

= ; ,!é'uf"_
g‘%ﬁ‘;‘%\ﬁ 2—&4_

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л ЕН И Е
22.07.2013 год                                                                                                              № 90
ст-ца Новониколаевская
О внесении изменений  в постановление главы   администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района   от  14  ноября  2011 г. №134 « О целевой программе «Развитие культуры   Новониколаевского сельского поселения Калининского района на 2012-2015 годы»
В соответствии с  пунктом 2 раздела 3 постановления администрации Новониколаевского   сельского поселения Калининского   района от 16 августа 2011 года № 101   «Об утверждении Порядка   разработки,  формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности муниципальных целевых программ»  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в целевую программу «Развитие культуры Новониколаевского сельского поселения Калининского района на 2012-2015 годы»    изложив приложение в новой редакции.

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новониколаевского сельского

поселения  Калининского района                                                           В.Д.Толстунов
Проект подготовлен и внесён:

Финансовым отделом администрации

Новониколаевского сельского поселения

Начальник отдела                                                                                     С.В.Вербицкая
ПРИЛОЖЕНИЕ

утверждена

постановлением администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района

от  22.07.2013 г. №  90
Целевая поселенческая программа

 «Развитие культуры Новониколаевского сельского поселения Калининского района на 2012-2015 годы»
Паспорт целевой поселенческой программы
«Развитие культуры Новониколаевского сельского поселения Калининского района на 2012-2015 годы»
	Наименование программы
	«Развитие культуры Новониколаевского сельского поселения Калининского района» на 2012-2015 годы»

далее - Программа

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Разработчик Программы
	Администрация Новониколаевского сельского поселения Калининского района

	Исполнители Программы
	Администрация Новониколаевского сельского поселения Калининского района

МБУ- Новониколаевская ЦКС

МКУ «Новониколаевская сельская библиотека»

	Цели и задачи Программы
	- создание условий для сохранения наследий и культурного потенциала, обеспечение преемственности культурных событий;

- организация и проведение торжественных мероприятий, посвящённых памятным датам России, Кубани;

- организация и проведение конкурсов профессионального мастерства по отраслям;

- организация и проведение районных смотров, конкурсов, фестивалей, тематических праздников, юбилеев трудовых коллективов района, профессиональных праздников;

-  участие творческих коллективов в районных конкурсах, фестивалях, тематических мероприятий.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- расширение возможностей для приобщения наследия Новониколаевского сельского поселения Калининского района и культурным ценностям;

- создание условий для творческого и духовного

развития населения и подрастающего поколения поселения и приобщение его к здоровому образу жизни;

- сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия и обеспечение преемственности.

	Сроки реализации Программы
	 2012-2015 гг.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	- общий объём финансирования программы составил – 4 654 616 руб., из них:

краевой бюджет – 3 421 000  руб.

- районный бюджет – 2 000 016 руб.,

- федеральный бюджет – 64 000 рублей.:

- бюджеты сельских поселений – 1 169 616 тыс. руб.

Содержание, проблемы и обоснование необходимости её решения

 программными методами.

Отрасль «Культура» Новониколаевского сельского поселения Калининского района включает в себя: 2 клубных учреждения, 1 поселенческая библиотека. В отрасли работают 14 человек.

В данных учреждениях дополнительного образования обучаются и развивают свои творческие способности свыше 200 детей.

В клубных учреждениях работает 11 клубных формирований, в которых различными видами творчества заняты свыше 200 человек.

Учреждениями культуры для населения поселения ежегодно проводится более 300 культурно-массовых мероприятий.

Администрацией Новониколаевского сельского поселения Калининского района была проведена большая работа по укреплению материально-технической базы учреждений культуры, но в рамках реализации  ФЗ № 131 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» бюджет поселения не позволяет выделить бюджетные средства для проведения ремонтов и реконструкций учреждений культуры.

Для выявления художественно-одарённых детей и совершенствования их таланта необходимо приобрести дополнительно музыкальные инструменты и комплекты оркестра народных инструментов.

В сложившихся условиях решение задач по повышению уровня деятельности культурно-досуговых учреждений Новониколаевского сельского поселения Калининского района требует комплексный подход и консолидации средств поселенческого  бюджета. Решение проблем развития отрасли «Культура» требует принятия  целевой поселенческой программы  «Развитие культуры Новониколаевского сельского поселения Калининского района на 2012-2015 годы».

Настоящей Программой предусматриваются основные направления деятельности по решению проблем, сохранению и развитию учреждений культуры Новониколаевского сельского поселения Калининского района,  библиотеки, на организацию  и проведение ремонтов, реконструкций зданий, клубных учреждений, техническое оснащение, (пошив и приобретение одежды, сцены и сценической одежды) приобретение кресел для зрительных залов, приобретение звукоусилительного и сценического оборудования, музыкальных инструментов, библиотечного оборудования, пополнение книжного фонда. Включает  создание благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том числе удовлетворения потребностей обучающихся в самообразовании и получении дополнительного образования детей, выявления художественно-одарённых детей и совершенствование их талантов, на реализацию мероприятий по организации отдыха одарённых детей, организацию занятости и приобретение путёвок в оздоровительные учреждения, предусматривает развитие мобильных форм культурно-информационного обслуживания, обеспечение равного доступа к качественным культурным и информационным услугам.

1. Проведение поселенческих мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

проведения
	Сумма

(тыс.руб.)

2012 год
	Сумма  (тыс.руб.)

2013 год
	Сумма  (тыс.руб.)

2014 год
	Сумма  (тыс.руб.)

2015 год
	Исполнители

	1.
	Рождественские праздники
	январь

	2.
	Краевой фестиваль «Адрес детства - Кубань»
	январь-февраль

	3.
	Фестиваль народного творчества «Кубанская музыкальная весна»
	февраль- май
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4.
	Мероприятия посвященная празднику «Широкая масленица»
	февраль
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	5.
	День освобождения станицы
	18 февраля

	6.
	 «День защитника Отечества»
	23 февраля
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	7.
	Фестиваль «Во славу Кубани на благо России»
	февраль

	8.
	Праздник, посвященный Международному женскому дню
	8 марта

	9.
	Краевой фестиваль «Кубанский казачок»
	март

	10.
	Районный конкурс вокального искусства «Звонкие голоса»
	март

	11.
	Районный праздник, посвященный Дню Калининского района
	апрель

	12.
	Торжественный приём, посвященный 25-летию аварии на Чернобыльской АЭС
	апрель

	13.
	Праздник весны и труда
	1-2 мая

	14.
	Праздник, посвященный Дню Победы
	май
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	15.
	Праздник работников культуры
	31 мая

	16.
	День символов России и Краснодарского края (флаг, герб, гимн)
	1 июня
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	17.
	День защиты детей
	1 июня

	18.
	День России
	12 июня

	19.
	День молодежи в России
	27 июня

	20.
	Праздник семьи, любви и верности
	8 июля
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	21.
	День рождения станицы
	5 августа
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	22.
	День Государственного флага РФ
	22 августа
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	23.
	День знаний
	1 сентября

	24.
	Праздник, посвященный дню кубанской семьи
	сентябрь
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	25.
	Фестиваль «Не стареют душой ветераны», посвященный дню пожилого человека
	октябрь
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	26.
	День Матери
	27 ноября
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	27.
	Новогодние праздники
	декабрь
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО:
	73,5
	73,5
	73,5
	73,5

2. Укрепление материально-технической базы учреждений
	№ п/п
	Название мероприятия
	2012 год
	2013 год
	2014
	2015
	Исполнитель

	Краевой бюджет
	бюджет поселений
	районный бюджет
	бюджет поселений
	районный бюджет
	бюджет поселений
	районный бюджет
	бюджет поселений

	1.
	Капитальный ремонт здания СДК
	2 млн.руб.
	350 тыс.руб.

	ИТОГО:
	2 млн.руб.
	350 тыс.руб.

3. Развитие библиотеки поселения
Тыс.руб.
	№ п/п
	Название мероприятия
	2012 год
	2013 год
	2014
	2015
	Исполнитель

	федеральный бюджет
	бюджет поселений
	федеральный бюджет
	бюджет поселений
	федеральный бюджет
	бюджет поселений
	федеральный бюджет
	бюджет поселений

	1
	Пополнение книжного фонда МКУ «Новониколаевская сельская библиотека».
	16
	70
	16
	70
	16
	70
	16
	70

	ИТОГО:
	16
	70
	16
	70
	16
	70
	16
	70

4. Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства учреждений культуры сельского поселения
Тыс.руб.
	№ п/п
	Название мероприятия
	2012 год
	2013 год
	2014
	2015
	Исполнитель

	Краевой бюджет
	бюджет поселе-ний
	Краевой бюдже
	бюджет поселе-ний
	Краевой бюдже
	бюджет поселе-ний
	Краевой бюдже
	бюджет поселе-ний
	бюджет поселений

	1.
	На софинансирование  субсидии учреждениям культуры  на осуществление  денежных выплат  работникам муниципальных учреждений в сфере  культуры, искусства и кинематографии  в соответствии  с соглашением №897 от 28.05.2012 г.»О предоставлении в 2012 г. из краевого бюджета субсидии на осуществление стимулирования работников муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства  и кинематографии администрации Новониколаевского сельского поселения Калининского района Краснодарского края  в рамках реализации долгосрочной краевой целевой программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Краснодарского края» на 2011-2013 годы.
	788,2
	105
	632,8
	140,6

	Администрация Новониколаевского сельского поселения

	ИТОГО:
	788,2
	105
	632,8
	140,6

	0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	№ п/п
	Название мероприятия
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015

	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	бюджет поселений
	бюджет поселений
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	бюджет поселений
	федеральный бюджет
	бюджет поселений
	федеральныйбюджет

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	16000
	2788200
	598500
	284116
	16000
	632800
	143500
	16000
	143500
	16000

Заместитель главы Новониколаевского

сельского поселения Калининского района                                                                                                       И.Г.Дудка